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صفحه ضرب المثل های جهان

افتادن در گل و لای ننگ نیست

ننگ در این است که در همانجا بمانی
آلمانی

بیماری سلیاک چیست؟
غفاری دایت می نویسد: بیماری سُلیاک یا اسپروی سلیاک یک اختلال خود 
بیماری گوارشی  این  است. در  )ارثی(  ژنتیکی  زمینه  با  باریک  ایمنی روده 
پرزهای روده باریک آسیب دیده و در جذب مواد اختلال دارد. درصورتی که 
از  برخی  از دسته گلوتن )gliadin( که در  مبتلابه سلیاک پروتئینی  بیماران 
غلات  مانند گندم، جو، چاودار و گاه جوی دوسر وجود دارد را مصرف کنند 
پرزهای  سلول های  به  گلوتن  ورود  ظاهراً  می شوند.  تحمل  عدم  علائم  دچار 
موجب  ایجادشده  التهابی  واکنش  می شود.  ایمنی  سیستم  پاسخ  موجب  روده 
روده  آنزیم های  فعالیت  کاهش  و   )villous atrophy( روده  پرزهای  تحلیل 
می شود. چون بخش عمده ای از جذب مواد غذایی در روده در پرزهای روده 
انجام می گیرد تخریب پرزها موجب سوء جذب می شود. اغلب موارد بیماری 
این  نیست.  سرطانی   یا  واگیردار   سلیاک  بیماری  هستند.  ژنتیکی  سلیاک، 
بیماری معمولًا به هنگام دوران شیرخوارگی یا اوایل کودکی )دو هفتگی تا 
یک سالگی( آغاز می شود. امکان دارد علائم هنگامی ظاهر شوند که کودک 

اول بار شروع به خوردن غذاهای حاوی گلوتن می کند.
در بزرگ سالان، علائم ممکن است به تدریج و در عرض چند ماه یا حتی چند 
سال پدیدار شوند. شیوع سلیاک در اروپا و آمریکای جنوبی ۲/۰ درصد است. 
تخمین زده شده که حدود 8۰% بیماران مبتلابه سلیاک، بیماری شان تشخیص 
و  حاره ای  غیر  اسپروی  نام های  به  همچنین  سلیاک  بیماری  نمی شود.  داده 
بیماری روده باریک حساس به گلوتن هم نامیده می شود. گاهی اوقات ممکن 
است بیماری سلیاک با بیماری سندروم روده تحریک پذیر اشتباه گرفته شود 
سندروم  با  مرتبط  درمان های  که  بیمارانی  اشتباه،  تشخیص  صورت  در  که 
سلیاک  بیماری  یافت.  نخواهند  بهبود  کنند  دریافت  را  تحریک پذیر  روده 
یک بیماری مادرزادی است که به علت عدم تحمل به گلوتن ایجاد می شود. 
گلوتن پروتئینی است که در اغلب غلات وجود دارد. البته مواردی چون سابقه 
خانوادگی بیماری سلیاک، حاملگی و سایر آلرژی ها تشدیدکننده علائم این 

بیماری است.
علائم بیماری سلیاک

بیماری سلیاک نوعی اختلال مزمن است. علائم آن از خفیف تا شدید درگذر 
زمان تغییر می کند و در هر فرد می تواند به شکل متفاوتی دیده بشود. برخی 
از افراد فاقد نشانه ای خاص هستند و گاهی نیز علائم خود را علی رغم وجود 

بیماری دیر نشان می دهند. برخی از علائم بیماری سلیاک ازاین قرار است:
بروز علائمی در دستگاه گوارش مانند دردهای شکمی، اسهال، حالت تهوع، 

استفراغ و نفخ شکم.

بوی چرک در مدفوع با چربی اضافه در آن موسوم به مدفوع چرب
درد استخوان و مفصل؛

افسردگی، کج خلقی و حملات پانیک؛
ضعف بدن و خستگی؛

به سادگی دچار کبودی و خون دماغ شدن؛
احتباس مایعات؛

ناباروری
گرسنگی دائمی

کم خونی و فقر آهن
و   D ویتامین  کمبود   ،k ویتامین  کمبود  مانند  مغذی  مواد  فقر  و  سوءتغذیه 

کمبود ویتامین B12؛
ایجاد زخم دهان و تغییر رنگ دندان ها؛

تحلیل رفتن ماهیچه ها، ضعف و درد در آن ها؛

آسیب رسیدن به اعصاب که باعث مورمورشدن پاها می شود؛
وجود خون در ادرار و خون در مدفوع.

برخی از افراد دچار نوعی تحریک و خارش پوستی به نام درماتیت هرپتی 
زانوها،  آرنج ها،  مانند  بدن  از  قسمت هایی  حالت  این  در  می شوند.  فرمیس 
شانه ها، باسن و صورت ملتهب و قرمز می شوند. بیماری سلیاک باعث جذب 
نشدن مواد مغذی و سوءتغذیه نیز می شود و می تواند به روده ی بزرگ و سایر 
اندام ها آسیب جدی وارد کند. بسیاری از بزرگ سالان با علائم خفیف تر، دچار 
ناراحتی های شکمی  یا ممکن است فقط دچار  خستگی و کم خونی می شوند 
مبهم مانند نفخ، اتساع شکم و گاز اضافی بشوند. تنوع علائم بیماری می تواند 

به عوامل زیر وابسته باشد:
با  مدت زمانی که هر فرد شیر مادر مصرف کرده است. علائم در این افراد 

تعویق خود را نشان خواهند داد؛
مقدار گلوتن مصرف شده؛

سنی که فرد در آن مصرف گلوتن را آغاز کرده است؛
سطح آسیبی که روده ی کوچک دیده است.

نشان  را  خود  روده  مشکلات  شکل  به  نوزادان  و  کودکان  در  بیماری  این 
می دهد. مثلًا باعث تحریک پذیری، اسهال و اخلال در رشد و نمو می شود. در 
زمان هایی نیز کاهش وزن، تخریب مینای دندان و بلوغ با تأخیر نیز مشاهده 

می شود.
درمان بیماری سلیاک

تشخیص قطعی بیماری سلیاک با نمونه برداری مسجل می شود. برای این کار، 
بار  سه  دارد  امکان  می شود.  برداشته  روده کوچک  از  بافتی کوچکی  نمونه 
نمونه برداری انجام شود. بار اول زمانی که گلوتن در رژیم غذایی وجود دارد، 
بار دوم زمانی که گلوتن از غذای رژیمی حذف شده و دفعه سوم زمانی که 
دوباره گلوتن در رژیم غذایی گنجانده می شود. تنها درمان بیماری سلیاک، 
رژیم  بیماری  این  درمان  اساس  است.  غذایی  رژیم  از  گلوتن  کردن  حذف 
رژیم  رعایت  با  آن  بهبودی  دوره  و  است  پایان عمر  تا  فاقد گلوتن  غذایی 
غذایی مخصوص به طورمعمول ۳ تا ۶ ماه که البته در بزرگ سالان به ۲ سال 

هم می رسد.
بیماران مبتلابه سلیاک باید از مصرف مواد غذایی حاوی گندم، جو، چاودار و 
برخی حبوبات پرهیزکرده و آرد سیب زمینی، برنج، عدس، سویا، ذرت و لوبیا 
را جایگزین آن کنند. بیشتر مبتلایان به سلیاک به تخم مرغ، شکر و روغن 
هم حساسیت های متفاوتی نشان می دهند، ازاین رو از مصرف محصولاتی که 
کنند.  خودداری  باید  سس ها  انواع  نظیر  به کاررفته  آن ها  در  مواد  این گونه 
فرآورده شده  از مصرف غذاهای  باید  بیماری سلیاک  مبتلابه  افراد  همچنین 
تمامی  و  نسکافه  قهوه،  رشته فرنگی،  ماکارونی،  کالباس،  سوسیس،  نظیر 
استفاده شده  یا آرد گندم  و  از گلوتن  در آن ها  شیرینی ها و کیک هایی که 
برخی  و  مصرف غلات  از  بیماران  این گونه  اینکه  علت  به  کنند.  خودداری 
حبوبات محروم هستند برای جبران کمبود ویتامین ها و املاح معدنی از میوه ها 
و سبزی ها به صورت پخته و تازه، گوشت و لبنیات کم چرب، ماهی و برنج 
هسته  و  کانولا  زیتون،  ذرت،  مایع  روغن های  و  کنند  استفاده  بسیار  باید 
مخصوص  غذایی  رژیم های  کنار  در  برند.  کار  به  پخت وپز  را جهت  انگور 
آهن  شامل:  داروها  این  که  کنند  مصرف  باید  نیز  را  داروهایی  مبتلا  افراد 
صورت  در  ویتامینی  مکمل های  و  کلسیم  کم خونی،  برای  اسیدفولیک  و 
التهابی   کمبود و همچنین داروهای کورتیزونی خوراکی برای کاهش پاسخ 

بدن.

گزارش / خدیجه غضنفری: بیماری سلیاک یک اختلال آلرژی 
و خودایمنی روده باریک با زمینه ژنتیکی )ارثی( است و در این 
جذب  در  و  دیده  آسیب  باریک  روده  پرزهای  گوارشی  بیماری 

مواد اختلال دارد.

*عدم تحمل پروتئینی از دسته گلوتن در برخی از غلات در مبتلایان 
به سلیاک

 در صورتی که بیماران مبتلا به سلیاک پروتئینی از دسته گلوتن 
که در برخی از غلات مانند گندم، جو و گاه جوی دوسر وجود 
دارد را مصرف کنند دچار علایم عدم تحمل می شوند. ظاهراً ورود 
گلوتن به سلول  پرزهای روده موجب پاسخ سیستم ایمنی می شود. 
ایجاد شده موجب تحلیل پرزهای روده و کاهش  التهابی  واکنش 
فعالیت آنزیم های روده می شود. چون بخش عمده ای از جذب مواد 
پرزها  تخریب  می گیرد  انجام  روده  پرزهای  در  روده  در  غذایی 

موجب سوء جذب می شود.

*اغلب موارد بیماری سلیاک، ژنتیکی هستند
 اغلب موارد بیماری سلیاک، ژنتیکی هستند. بیماری سلیاک واگیر 

یا سرطانی نیست.

*آغاز بیماری سلیاک در دوران شیرخوارگی یا اوایل کودکی است
 این بیماری معمولًا به هنگام دوران شیرخوارگی یا اوایل کودکی 
علایم  دارد  امکان  می شود.  آغاز  سالگی(  یک  تا  هفتگی  )دو 
هنگامی ظاهر شوند که کودک اول بار شروع به خوردن غذاهای 

حاوی گلوتن می کند.
روش های تشخیص بیماری سلیاک آزمایش خون و نمونه برداری 

از روده بیمار است.

*راه اندازی کمیته تخصصی سلیاک در منطقه ۵ کشور
مدیر نظارت و ارزیابی فرآورده های خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شیراز، از راه اندازی کمیته تخصصی 
این  راه اندازی  با  داد و می گوید:  منطقه ۵ کشور خبر  در  سلیاک 
بیماران  نیاز  مورد  موارد  پیگیری  سطح  افزایش  دنبال  به  کمیته 

سلیاک هستیم.

* سلیاک در ۸۰ درصد بیماران مبتلا شناسایی نمی شود
محمد مظلومی ادامه می دهد: بیماری سلیاک به عنوان یک بیماری 

ژنتیکی خود ایمن، در 8۰ درصد بیماران مبتلا شناسایی نمی شود.

*خستگی، افسردگی، کم خونی، از جمله علائم بیماری سلیاک
مدیر نظارت و ارزیابی فرآورده های خوراکی، آشامیدنی، آرایشی 
افسردگی،  خستگی،  شیراز،  پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشت  و 
از جمله علائم  افتادن رشد،  تأخیر  به  و  کم خونی، علائم گوارشی 

بیماری سلیاک دانست.

*تولید پنج محصول ویژه بیماران سلیاکی برای اولین بار در فارس
پنج محصول آرد  بار در کشور  اولین  برای  بیان می کند:  مظلومی 
کیک، آرد نان، کیک مخصوص، نان فانتزی و نان سنگک گرم 

ویژه بیماران سلیاک در استان فارس در حال تولید است.

*یک نانوایی در شیراز برای بیماران سلیاکی نان تولید می کند
مدیر نظارت و ارزیابی فرآورده های خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شیراز اظهار کرد: یک نانوایی شیراز 

در حال تولید نان برای بیماران سلیاکی است.

*شناسایی بیش از ۱۵۰۰ نفر از بیماران مبتلا به سلیاک در استان فارس
رئیس دانشکده تغذیه و علوم غذایی دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
نیز می گوید: بیش از ۱۵۰۰ نفر از بیماران مبتلا به سلیاک در فارس 

شناسایی شده اند.

*بیماری سلیاک تحت پوشش بیمه ای قرار می گیرد
فارس  در  سلیاک  بیماران  انجمن  راه اندازی  از  باباجعفری  سیاوش 
خبرمی دهد و ادامه می دهد: براساس پیگیری های انجام شده، این 
دسترسی  ایجاد  زمینه  و  قرار گرفته  بیمه ای  پوشش  تحت  بیماری 
بیشتر مبتلایان به غذاها و تنوع غذایی لازم در حال پیگیری است.

بیماران سلیاک در  *به دنبال کسب مجوز سهمیه آرد مخصوص ویژه 
فارس هستیم

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان فارس نیز اضافه می کند: این 
اداره کل به دنبال کسب مجوز سهمیه آرد مخصوص ویژه بیماران 

سلیاک است.
مهدی جمالی ادامه می دهد: در حال حاضر در حال تعریف فرآیند 

اداری اجرای این طرح در قالب رویکرد تعاملی هستیم.

* تولید نان، شیرینی و کلوچه بدون گلوتن بیماران مبتلا به سلیاک در 
استان فارس

شیراز  درمانی  بهداشتی  خدمات  و  پزشکی  علوم  دانشگاه  رئیس 
تولید  عملیاتی شدن  از  غذا  ایمنی  جهانی  روز  مناسبت  به  حسینی 
نان، شیرینی و کلوچه بدون گلوتن ویژه بیماران مبتلا به سلیاک در 
استان فارس، به عنوان یکی دیگر از اقدامات دانشگاه علوم پزشکی 

شیراز در حوزه غذا با همراهی و حمایت مسئولان استان نام برد.

بیماری  برای  گندم  آرد  با  شده  فرآوری  غذاهای  مصرف  از  *پرهیز 
سلیاک

باید از مصرف غذاهای فرآوری شده  مبتلایان به بیماری سلیاک 
و  نسکافه  قهوه،  رشته فرنگی،  ماکارونی،  کالباس،  سوسیس،  نظیر 
یا آرد  از گلوتن  تمامی شیرینی جات و کیک هایی که در آن ها 

گندم استفاده شده پرهیز کنند.

*بیماران سلیاک باید از روغن های مایع ذرت، زیتون، کانولا و هسته 
انگور را جهت پخت وپز استفاده کنند

محروم  حبوبات  برخی  و  غلات  مصرف  از  سلیاک  بیماران  باید 
هستند باید برای جبران کمبود ویتامین ها و املاح معدنی از میوه ها 
کم چرب،  لبنیات  و  گوشت  تازه،  و  پخته  صورت  به  سبزی ها  و 
ماهی و برنج بسیار استفاده کنند و روغن های مایع ذرت، زیتون، 

کانولا و هسته انگور را جهت پخت وپز استفاده کنند.

*درمان سلیاک
فاقد  رژیم  از  پیروی  سلیاک  بیماری  درمان  تنها  حاضر  حال  در 
گلوتن در تمام طول عمر است و این افراد باید از مصرف غذاهای 

حاوی گندم، جو و جو دوسر مانند نان پرهیز کنند.
سس ها  داروها،  مانند  گلوتن  مخفی  منابع  با  باید  بیماران   
حذف  خود  غذایی  رژیم  از  را  آن ها  و  باشند  آشنا  نیز   …  و 

کنند.

درمانگاهی  مجتمع  در  سلیاک  بیماران  درمانی  تغذیه ای  *مشاوره 
امام رضا )ع(

امام  حضرت  تخصصی  فوق  و  تخصصی  درمانگاهی  مجتمع  در 
رضا )ع( مشاوره تغذیه درمانی بیماران مبتلا به سلیاک در روزهای 

یکشنبه؛ انجام می شود.

روزنامهطلوعگزارشمیدهد؛

سلیاکدر۸۰درصدبیمارانمبتلاشناسایینمیشود
گزارش 

گزارشبـانـوان


